ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tuyển sinh năm học 2025 - 2026

Trường THCS và THPT Trần Đại Nghĩa

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở

và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp

và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 - 2026;

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh thông báo tuyển sinh năm

học 2025 - 2026 của Trường THCS và THPT Trần Đại Nghĩa như sau:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Tuyển sinh lớp 6: 10 lớp (350 học sinh).

2. Đối tượng tuyển sinh

Học sinh đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học tại Thành phố Hồ Chí Minh và

có điểm bài kiểm tra định kỳ cuối năm học của mỗi môn tiếng Việt và Toán đạt

từ 9 điểm trở lên của năm học lớp 5.

3. Điều kiện dự tuyển

- Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (theo giấy khai sinh hợp lệ).

- Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh

vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc

tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học

ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

4. Hình thức tuyển sinh

- Tuyển sinh bằng phương thức khảo sát để kiểm tra, đánh giá năng lực

học sinh.

2

- Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm tổ chức kỳ khảo sát theo đúng

quy trình ra đề, coi và chấm bài khảo sát, áp dụng các quy định trong công văn

hướng dẫn tổ chức tuyển sinh vào lớp 10 của Thành phố Hồ Chí Minh để đảm

bảo tính chuẩn xác và công bằng của kỳ khảo sát.

5. Đăng ký dự khảo sát

- Cha mẹ học sinh truy cập và đăng ký tham gia tuyển sinh tại địa chỉ:

https://www.thcsthpttrandainghia.edu.vn.

- Sau khi điền đầy đủ thông tin đăng ký, hệ thống sẽ gửi file Đơn đăng ký dự

khảo sát đến địa chỉ email của cha mẹ học sinh đã đăng ký.

- Cha mẹ học sinh tải đơn, in, ký tên và dán ảnh học sinh (ảnh 3x4, mặc

đồng phục học sinh) để mang theo khi nhận thẻ tham dự khảo sát tại trường.

6. Thời gian thực hiện

Ngày bắt

đầu

Ngày kết

thúc
Nội dung công việc

Đơn vị, cá nhân

thực hiện

Từ 8g00

ngày

25/5/2025

Chậm nhất

16g30 ngày

29/5/2025

Đăng ký tham gia khảo sát trực

tuyến.
Cha mẹ học sinh

Từ 8g00

ngày

09/6/2025

Chậm nhất

16g30 ngày

11/6/2025

Nhận thẻ tham dự khảo sát tại

Trường THCS và THPT

Trần Đại Nghĩa

(20 Lý Tự Trọng, phường Bến Nghé,

Quận 1).

Cha mẹ học sinh

mang theo đơn Đăng

ký dự khảo sát (do hệ

thống gửi phản hồi)

Ngày 14/6/2025
Họp Ban lãnh đạo Hội đồng khảo

sát.
Tại các điểm khảo sát

Ngày 15/6/2025 Họp toàn thể Hội đồng khảo sát. Tại các điểm khảo sát

Ngày 16/6/2025 Tổ chức thực hiện khảo sát. Tại các điểm khảo sát

Dự kiến từ

17/6/2025
đến 21/6/2025 Hội đồng chấm khảo sát làm việc  Hội đồng khảo sát

Dự kiến ngày 22/6/2025 Công bố kết quả chấm khảo sát.

Sở Giáo dục và Đào

tạo

http://www.thcsthpttrandainghia.edu.vn/

3

Ngày bắt

đầu

Ngày kết

thúc
Nội dung công việc

Đơn vị, cá nhân

thực hiện

23/6/2025
Chậm nhất

16g30 ngày

28/6/2025

Học sinh nộp hồ sơ nhập học.

Sau  khi kết thúc thời gian quy định,

học sinh không nộp hồ sơ nhập học,

thì trường sẽ xóa tên trong danh sách

trúng tuyển.

Cha mẹ học sinh và

Trường THCS và

THPT Trần Đại

Nghĩa.

Dự kiến từ

23/6/2025

Chậm nhất

16g30 ngày

25/6/2025

Nhận đơn xin phúc khảo bài khảo sát

của học sinh.

Cha mẹ học sinh;

Trường THCS và

THPT Trần Đại

Nghĩa

Dự kiến ngày 29/6/2025 Công bố kết quả chấm phúc khảo.

Trường THCS và

THPT Trần Đại

Nghĩa

Dự kiến ngày 01/7/2025

Trường THCS và THPT Trần Đại

Nghĩa nộp danh sách và đĩa CD danh

sách học sinh đã đăng ký học tại

trường.

Phòng Khảo thí và

Kiểm định chất lượng

giáo dục

7. Bài và lịch khảo sát

- Bài khảo sát năng lực: 90 phút, gồm 2 phần:

+ Phần trắc nghiệm: 20 câu trắc nghiệm (làm trong thời gian 30 phút);

+ Phần tự luận (làm trong thời gian 60 phút) gồm 3 phần:

- Khảo sát năng lực tiếng Anh (nghe hiểu, đọc hiểu, viết): học sinh làm bài

bằng tiếng Anh;

- Khảo sát năng lực toán học và tư duy logic: học sinh làm bài bằng tiếng Việt;

- Khảo sát năng lực đọc hiểu và làm văn: học sinh làm bài bằng tiếng Việt.

- Học sinh thực hiện bài khảo sát năng lực trong ngày 16 tháng 6 năm 2025

theo lịch sau:

Thời gian

thực hiện bài

khảo sát

Giờ học sinh

có mặt

Giờ mở bì

đề khảo

sát

Giờ phát đề

khảo sát cho

học sinh

Giờ bắt đầu

thực hiện bài

khảo sát

90 phút 7 giờ 00 7 giờ 40 7 giờ 55 8 giờ 00

8. Điều kiện trúng tuyển

Căn cứ vào kết quả bài khảo sát, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ xét theo danh sách

từ cao xuống thấp cho đến đủ chỉ tiêu.

4

9. Hồ sơ nhập học

Học sinh trúng tuyển phải nộp đầy đủ các hồ sơ cần thiết cho việc nhập học,

bao gồm học bạ số tiểu học và mã định danh cá nhân.

- Lưu ý:

+ Nếu sau khi nộp đủ hồ sơ nhập học, trường phát hiện có sai sót so với các

quy định trên đây hoặc không đủ điều kiện dự tuyển thì học sinh sẽ bị loại khỏi

danh sách học sinh của trường.

+ Những học sinh không trúng tuyển vào trường vẫn được xét tuyển vào

lớp 6 theo quy định của Ban Chỉ đạo tuyển sinh quận, huyện.

Trên đây là thông báo của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tuyển sinh vào

lớp 6 Trường THCS và THPT Trần Đại Nghĩa năm học 2025-2026, đề nghị các

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đến các cơ sở giáo dục có cấp tiểu học để

phổ biến cho cha mẹ học sinh./.

Nơi nhận:
- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở (để biết);

- Các Phòng thuộc Sở (để thực hiện);

- Phòng GDĐT (để thực hiện);

- Trường THCS và THPT Trần Đại Nghĩa (để thực hiện);

- Lưu: VT, KTKĐ (LNMH).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bảo Quốc

		2025-05-09T17:05:08+0700

		2025-05-12T08:27:31+0700
	Hồ Tấn Minh

		2025-05-12T11:10:07+0700

		2025-05-12T13:44:15+0700

		2025-05-12T13:44:15+0700

		2025-05-12T13:44:15+0700

		2025-05-12T13:44:15+0700